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Anotace

Hodnocení biotopů metodou BVM s hlavním zaměřením na lesní ekosystémy ve

vybraném území v CHKO Šumava.

Šumavské lesy v současné době procházejí změnami. Veliký vliv na tyto

změny v lesních ekosystémech má napadení lýkožroutem smrkovým (což je v současné

době považováno na Šumavě za kůrovcovou kalamitu). Další vliv na změny lesů má

vzrůstající imigrace lidské populace. Díky lidské populaci se některé přírodní a přírodě

blízké biotopy pomalu přeměňují na více antropicky ovlivnění biotopy.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit vlastní mapu biotopů s jejich

hodnocením, včetně hodnocení individuálního. Takto ohodnocená mapa biotopů,

vytvořená na základě jemnějšího kombinovaného mapování Natura 2000-BVM, byla

srovnána s mapou vytvořenou na základě mapového podkladu Corine Land Cover

s hrubším mapovým zrnem. Na závěr byl zhodnocen stav lesa z hlediska přirozenosti a

stavu lesních porostů. Zpracování a analýza výsledků byla provedena v prostředí

ArcGIS.

Výsledkem mé práce byly mapy vytvořené pomocí kombinovanou metodou

Natura 2000-BVM bez individuálního hodnocení a s použitím individuálního

hodnocení. Rozdíl mezi oběma variantami činil 1,7 bodů/m2, přičemž vyšší hodnoty

byly zjištěny u map bez individuálním hodnocením. Stejně tak tomu bylo i po

přepočítání na peněžní hodnotu. V tomto případě byla hodnota celého mapového listu

vyšší o 25,1 Kč/m2 bez použití individuálního hodnocení. Při použití mapového

podkladu Corine LC byla zjištěna nižší hodnota než při použití mapového podkladu

Natura 2000-BVM s oběma způsoby hodnocení. V závěru práce byl zhodnocen stav

lesa, přičemž bylo zároveň zjištěno, že nejnáchylnější ke ztrátě charakteru přírodního

biotopu je typ biotopu L5.4 Acidofilní bučiny.

Výsledky práce přispěly k problematice hodnocení biodiverzity v krajině, a to

i z peněžního hlediska. Srovnání mapových podkladů Natura 2000-BVM a Corine LC

umožní výběr vhodnějšího podkladu při konkrétním mapování biotopů krajinného

segmentu. Zhodnocení stavu lesa na studovaném mapovém listu by mohlo být dalším

příspěvkem k poznání dynamiky lesních ekosystémů na Šumavě.

Klí čová slova: Natura 2000, metoda hodnocení biotopů (BVM), Corine Land Cover,

CHKO Šumava, smrkové lesní ekosystémy.

Abstract

The evaluation of biotopes by the BVM method in the selected territory of the

Protected Landscape Area of Šumava focused on forest ecosystems

Šumava forests are recently undergoing changes. These changes in forest

ecosystems are partially caused by a spruce bark beetle (what is recently regarded as a

bark beetle outbreak). Also the growing migration of the human population has

increased the changes in forest ecosystems. Due to the influence of the human

population some natural biotopes are slowly changing to more anthropic biotopes.

The main objective of my thesis was to create the map of biotopes and to carry

out their individual assessment and evaluation.. This map was created using the more

detailed combined mapping Natura 2000-BVM (ratio scale 1:10 000) and compared

with less detailed mapping Corine Land Cover (ratio scale approximately 1:10 000).

Finally, the forest conditions were evaluated in terms of its naturalness and quality of

the forest canopy. Data processing and analysis of results were carried out in ArcGIS.

Maps of biotopes, created by the combined method Natura 2000-BVM, with

and without application of the individual assessment are the main output of this study.

The higher value (of 1,7 points/m2) was found in the map without the usage of the

individual assessment. Accordingly, financial value was higher by 25,1 Kč/m2 without

the application of the individual assessment. Using the Corine Land Cover mapping, the

lower values were found, compared to the combined method Natura 2000-BVM, using

both valuation approaches (with and without an individual assessment). In the

conclusion of the thesis the forest conditions were evaluated. The biotope L5.4

Acidophylic beechwood was found to be the most vulnerable to the loss of natural

biotope character.

The results of the thesis contributed to the problems with the evaluation of the

biodiversity at the landscape scale, even from financial point of view. The comparison

of Natura 2000-BVM and Corine Land Cover allows us to select a more appropriate

cartographic underlay for the mapping of specific biotopes in the landscape. The

evaluation of the forest conditions in study area could be another one contribution for

understanding the dynamics of the Šumava forest ecosystems.

Keywords: Natura 2000, biotope valuation method (BVM), Corine Land Cover,

Protected Landscape Area Šumava, Norway spruce forest ecosystems
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1. Úvod

1.1. Úvod do problematiky

Chráněná krajinná oblast (CHKO) Šumava se rozkládá na 99 624 ha. Národní

Park (NP) Šumava se svojí rozlohou 68 064 ha patří k největším v České republice

(Záruba, 2006). CHKO Šumava byla vyhlášena roku 1963, zatímco NP Šumava až

v roce 1991. Chráněná oblast při svém vzniku měla 163 000 ha (což je pouze o necelých

5 000 ha méně než plocha současné CHKO a NP Šumava dohromady) a v době

Československa se jednalo o největší velkoplošné chráněné území (Anděra a kol.,

2003).

Krajina Šumavy prošlo několika obdobími. Na samém počátku, kdy její

osídlení nebylo výrazné, se lidé k životnímu prostředí Šumavy chovali se vším

respektem a snažili se do přírody zasahovat tak, aby následky byly co nejmenší.

S nástupem rozvoje průmyslu se tato vazba mezi lidskou společností a přírodou značně

narušila a příroda byla chápána z větší části pouze jako přístupná zásobárna zdrojů.

Neohleduplné zacházení se šumavskou přírodou mělo za následek ničení a mnohdy i

rozpad původních biotopů, od kterého se odvíjely často i drastické změny šumavské

bioty. V současné době si lidé začali opět uvědomovat to, jak je důležité chovat se

k přírodě šetrně, neboť je velice křehká a člověkem tak moc poznamenaná, že v určitých

směrech není již návratu.

Lesní ekosystémy jsou jednou z velice důležitých složek životního prostředí.

V České republice zaujímají zhruba 33 % plochy a na Šumavě patří mezi její nedílnou

součást. Šumava, spolu se sousedním Bavorským lesem, tvoří největší souvislou lesní

plochu ve střední Evropě (Anděra a kol., 2003 ). Než došlo k osídlení Šumavy, bylo

téměř celé území (vyjma skalnatých vrcholů a stěn šumavských jezer) pokryta lesy.

Postupem času lesy na Šumavě pomalu ubývaly a největší podíl na tom měl člověk.

V roce 2003 proběhlo na sledovaném území vyhodnocování biotopů soustavy

Natura 2000 (Kol. autorů Správy CHKO Šumava, 2003). Soustava Natura 2000 je

soustava chráněných území evropského významu (Chytrý a kol, 2001). Tato soustava

má přispět k zachování a zlepšení stavu přírody a krajiny a k ochraně biodiverzity

(Prchalová, 2006).
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1.2. Cíle a hypotézy

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření vlastní mapy typů biotopů s jejich

hodnocením, včetně individuálního hodnocení a k takto určeným biotopům přiřadit

peněžní hodnotu pomocí metody BVM.

Dalším cílem bylo porovnat výsledky jemnějšího mapování (kombinované

mapování Natura 2000–BVM) s hrubším mapováním (Corine Land Cover), s cílem

zjistit vliv velikosti mapového zrna a procenta zastoupení přírodních a přírodě blízkých

biotopů na výslednou hodnotu biodiverzity studovaného území.

Posledním krokem bylo zhodnocení stavu lesa v rámci sledovaného území,

které proběhlo na základě hodnocení přirozenosti a stavu lesních porostů.

V práci byla testována nulová hypotéza, že výsledná hodnota biotopů ve

studovaném území, získaná z hodnocení typů biotopů a z individuálního hodnocení

biotopů, se nebude lišit.

Další hypotézou bylo, že výsledná hodnota krajiny bude vyšší při použití

jemnějšího kombinovaného mapování Natura 2000 -BVM, než při použití mapového

podkladu Corine LC, a to vzhledem k vysokému procentuálnímu zastoupení přírodních

a přírodě blízkých biotopů.

Tato bakalářská práce byla podpořena projektem MŠMT NPVII 2B06068

INTERVIRON. Jedná se o národní program ocenění a interpretace odezvy ekosystému

na environmentální zátěž v České republice.
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2. Přehled literatury
2.1. Metody mapování CLC, Natura 2000, Natura 2000-BVM

Corine LC

Corine (COoRdination of INformation on the Environment = koordinace


[…]

149 XT1 Postagrární víceleté úhory 2 2 3 4 2 2 2 3 99 17
150 XT2 Degradovaná vlhká lada 2 2 3 3 2 2 2 4 100 17
151 XT3 Intenzivní nebo degradované mezofilní louky 2 3 3 3 1 1 3 2 77 13
152 XT4 Degradované suché trávníky a vřesoviště 3 3 3 3 2 2 2 3 108 19
153 XT5 Bylinné porosty náspů dopravních staveb a

zemních hrází
2 3 3 3 2 1 2 3 88 15

154 XT6 Nové těžební prostory a odvaly zemních
substrátů

2 2 2 2 4 1 1 3 72 13

155 XK1 Extenzivní nebo opuštěné sady a vinice 3 3 3 5 4 3 3 5 210 36
156 XK2 Lada s křovinnými porosty a stromy 3 4 4 3 4 2 2 2 140 24
157 XK3 Dřevinné porosty náspů dopravních staveb 3 3 3 3 2 1 2 3 96 17
158 XK4 Pionýrská dřevinná vegetace

nekultivovaných antropog. ploch
2 3 4 3 2 1 1 2 72 13

159 XL1 Remízky, aleje a liniové porosty dřevin v
krajin ě

3 3 4 3 2 1 4 4 143 25

160 XL2 Soliterní stromy 3 3 4 3 2 1 4 4 143 25
161 XL3 4 Monokultury stanovištně nevhodných

dřevin
2 4 3 4 3 1 3 2 117 20

162 XL4 3 Degradované lesní porosty s ruderálními
společenstvy

2 4 5 3 1 2 3 2 112 19

163 XL5 Paseky, les po výsadbě a renaturalizační
výsadby dřevin

2 3 3 3 2 2 2 3 99 17

164 X1.1 Nové umělé nádrže z přírodních materiálů 2 2 1 2 2 2 1 2 49 9
165 X1.2 Betonové nádrže (bazény) 1 1 1 2 2 1 1 3 35 6
166 X1.3 Systematicky upravené vodní toky 2 2 1 2 2 1 2 1 42 7
167 X1.4 Znečištěné vody 1 2 2 2 1 1 1 2 35 6
168 X2 Technicky upravená prameniště, vytěžená či

odvodněná rašeliniště bez vegetace
2 2 2 2 6 1 1 3 88 15

169 X3.1 Zbořeniště 1 3 3 3 4 1 1 3 90 16
170 X3.2 Užívané štoly, tunely a sklepy 1 1 1 1 2 1 1 3 28 5
171 X4.1 Tradiční náves 2 2 3 3 6 2 1 5 140 24
172 X4.2 Jednoleté úhory 1 2 2 2 3 2 3 4 84 15
173 X4.3 Víceleté kultury na orné půdě 1 2 2 2 1 1 3 3 56 10
174 X4.4 Jednoleté a ozimé kultury na orné půdě 1 2 2 2 1 1 3 3 56 10
175 X4.5 Bylinné porosty na opuštěných

degradovaných plochách, nerekultivovaných
haldách a skládkách

1 1 3 2 3 1 2 2 56 10

176 X4.6 Železniční stanice (seřazovací stanice a jim
podobná překladiště)

1 1 2 1 3 1 2 3 45 8

177 X4.7 Lada v průmyslových, skladových a
zemědělsko-techn. areálech

1 2 2 2 1 1 1 2 35 6

178 X5.1 Živé ploty 2 2 3 2 2 1 2 3 72 13
179 X5.2 Užitkové zahrady a zahrádkářské kolonie 1 2 3 3 2 1 3 3 81 14
180 X5.3 Intezivní vinice, chmelnice a sady 1 2 2 2 4 1 3 3 77 13
181 X6.1 Parky a zahrady s převahou nepůvodních

druhů
2 3 5 3 2 1 2 3 104 18

182 X6.2 Hřbitovy s převahou nepůvodních druhů 1 2 5 3 2 1 2 3 88 15

Číslo Typ biotopu nebo podskupina typů biotopů Parametr
ZB
H HB

Z P DS DD VB VD CB OB
184 X6.4 Monokultury alochtonních druhů dřevin

(např. akátiny)
1 2 3 2 3 1 1 2 56 10

185 XX1.1 Nádrže čističek a odkaliště - - - - - - - - - 0
186 XX1.2 Chemicky znehodnocené vody - - - - - - - - - 0
187 XX1.3 Zatrubněné toky - - - - - - - - - 0
188 XX2 Chemicky znehodnocené mokřiny - - - - - - - - - 0
189 XX3.1 Plošně zastavěné území s minimální

vegetací
- - - - - - - - - 0

190 XX3.2 Nepropustné plochy a plochy trvale bez
vegetace

- - - - - - - - - 0

191 XX4.1 Skládky a smetiště v intravilánu - - - - - - - - - 0
192 XX4.2 Chemicky znehodn. plochy a otevřené

povrchy skládek abiotických materiálů
- - - - - - - - - 0

Vysvětlivky: Z (zralost), P (přirozenost), DS (diverzita struktur), DD (diverzita druhů), VB (vzácnost
biotopů), VD (vzácnost přírodních druhů biotopů), CB (citlivost biotopů), OB (ohrožení biotopů).

Příloha 3: V terénu (autor: Hana Bošková).

Příloha 4: XL3 Monokultury stanoviště nevhodných dřevin (autor:
Marie Koukolová).

Příloha 5: XK2 Lada s křovinnými porosty a stromy (autor: Marie Koukolová).

Příloha 6: V1 Makrofytní vegetace přirozeně eutrofních a mezotrofních stojatých vod (autor:
Marie Koukolová).

Příloha 7: XX3.1 Plošně zastavěné území s minimální vegetací, po
stranách s XK2 Lada s křovinnými porosty a stromy (autor: Marie
Koukolová).

Příloha 8: XL5 Paseky, les po výsadbě a denaturalizační výsadby dřevin (autor: Marie
Koukolová).