<b>Katedra:</b> Rostlinné výroby a agroekologie
<b>Student:</b> Marie Koukolová
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Název bakalářské práce:</b> Hodnocení biotopů metodou BVM s hlavním zaměřením na lesní ekosystémy ve vybraném území v CHKO Šumava
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. Marcela Prokopová
<b>Povolání oponenta:</b> odborný pracovník vědy a výzkumu

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Na úrovni hodnocení krajiny chybí práce R.Formana a M.Godrona, na úrovni hodnocení zdravotního stavu lesa práce M.Stoklasy.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Na některých místech citace chybí, v celkovém přehledu literatury chybí práce uvedené v textu - např. Prokopová a kol., 2005.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (3) autor používá některé neodborné výrazy

**Formální zpracování - celkový dojem:** (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Některé statě z metodiky mají charakter literární rešerše a naopak. Diskuse není zcela diskusí.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

## Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Část práce týkající se hodnocení zdravotního stavu lesa není zcela přehledná, zvláště pak vyjádření procentuálního zastoupení typů biotopů ve stupních stavu lesa. Mohla by autorka vysvětlit k čemu jsou procenta vztažena a jaké mohou být rozdíly v závěru, pokud bude hodnotit pouze zastoupení typů biotopů ve stupních stavu lesa bez přihlídnutí k celkovému zastoupení těchto typů biotopů na celém studovaném území? S tímto souvisí i graf na obr.14, který znázorňuje zastoupení přírodních a přírodě blízkých typů biotopů ve stupních stavu lesa. Proč jsou pak na tomto grafu znázorněny i nelesní typy ekosystémů např. T1.1, V1G atd.?

**Otázka 2:** Autorka v textu uvádí: „biotopy jsou nositeli ekologických funkcí a čím vyšší bude jejich hodnota, tím lépe budou tyto funkce plnit“. Je tomu skutečně tak? Opravdu platí, že když bude mít biotop vyšší bodovou hodnotu metody BVM, bude pak i lépe plnit ekologické funkce? Mohla by autorka některé ekologické funkce vyjmenovat?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Na některých místech není práce zcela srozumitelná a obsahuje neoborné obraty, doporučuji lepší práci s odborným jazykem. Kapitola diskuse není zcela diskusí, chybí vzájemné porovnání s uváděnými literárními zdroji a také formulování závěrů ze získaných poznatků. Kladně hodnotím vytvoření vlastního mapového podkladu, především s individuálním hodnocením metody BVM, který je významný pro další práci. Například by mohl být použit právě pro hodnocení ekologických funkcí biotopů.

**Datum:** 30. 04. 2010

**Podpis oponenta bakalářské práce:**